

Số: /BC-SNN Kon Tum, ngày tháng năm

**BÁO CÁO**  
**Công tác thanh tra, kiểm tra năm 2022**  
**và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023**  
*(Số liệu báo cáo từ ngày 14/12/2021 đến ngày 12/12/2022)*

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy.

Thực hiện Công văn số: 1930/UBND-NC ngày 05 tháng 9 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chế độ báo cáo theo Thông tư số 03/2013/TT-TTCTP;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, như sau:

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA**

**1. Thanh tra, kiểm tra hành chính:**

Đã thực hiện 03 cuộc Thanh tra hành chính: tại Chi cục Phát triển nông thôn theo Quyết định số 828/QĐ-SNN ngày 14 tháng 10 năm 2021 (*năm trước chuyển sang*)<sup>1</sup>; tại Chi cục Chăn nuôi và Thú y theo Quyết định số 286/QĐ-SNN ngày 28 tháng 4 năm 2022 (*theo kế hoạch*)<sup>2</sup>; tại Trung tâm khuyến nông theo Quyết định số 652/QĐ-SNN ngày 28 tháng 11 năm 2022 (*đang thực hiện*).

**2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:**

**2.1. Thanh tra Sở thực hiện:**

- Đã thực hiện 05 cuộc Thanh tra chuyên ngành: (1) Thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật, giống cây trồng nông nghiệp trên địa bàn thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 219/QĐ-SNN, ngày 14 tháng 3 năm 2022<sup>3</sup>; (2) Thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật, giống cây trồng nông nghiệp, lâm nghiệp trên địa bàn các huyện Ngọc Hồi, Đăk Hà, thành phố Kon Tum, tỉnh

<sup>1</sup> Kết luận thanh tra số 03/KL-SNN, ngày 29 tháng 7 năm 2022 về Kết luận thanh tra hành chính và Phòng, chống tham nhũng tại Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Kon Tum.

<sup>2</sup> Kết luận thanh tra số 01/KL-SNN ngày 14 tháng 01 năm 2022 về Kết luận thanh tra hành chính và Phòng, chống tham nhũng tại Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum.

<sup>3</sup> Kết luận thanh tra số 02/KL-SNN ngày 06 tháng 5 năm 2022 về Thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật, giống cây trồng nông nghiệp trên địa bàn thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum

Kon Tum theo Quyết định số 340/QĐ-SNN, ngày 03 tháng 6 năm 2022<sup>4</sup>; (3) Thanh tra chấp hành pháp luật chuyên ngành về Lâm nghiệp tại Công ty TNHH MTV InnovGreen trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 397/QĐ-SNN ngày 18 tháng 7 năm 2022<sup>5</sup>; (4) Thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật, giống cây trồng và thực phẩm nông sản trên địa bàn các huyện Sa Thầy, Đắk Tô, Đắk Glei, Kon Plong, Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 574/QĐ-SNN, ngày 10 tháng 11 năm 2022<sup>6</sup>.

- Đã thực hiện 02 cuộc Kiểm tra: theo Kế hoạch số 67/KH-SNN, ngày 24 tháng 8 năm 2022 về kiểm tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh thực ăn chăn nuôi, thuốc thú y trên địa bàn tỉnh Kon Tum<sup>7</sup>; theo Kế hoạch số 82/KH-SNN ngày 25 tháng 10 năm 2022 về kiểm tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và giống cây trồng trên địa bàn tỉnh Kon Tum<sup>8</sup>.

- Đã thực hiện 01 cuộc Kiểm tra đột xuất theo Kế hoạch số 71/KH-SNN, ngày 12 tháng 9 năm 2022 về kiểm tra làm rõ các vấn đề liên quan hiện trạng rừng vị trí thực hiện Dự án Trồng cây ăn quả và Nhà máy chế biến hoa quả kết hợp du lịch trang trại tỉnh Kon Tum tại xã Đắk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy theo Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2864/UBND-NNTN, ngày 31 tháng 8 năm 2022<sup>9</sup>.

- Đã thực hiện 01 cuộc Thanh tra đột xuất theo Quyết định số 487/QĐ-SNN, ngày 26 tháng 9 năm 2022 về thành lập Đoàn thanh tra làm rõ các vấn đề liên quan hiện trạng rừng vị trí thực hiện Dự án Khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại thôn 12, xã Đắk Ruồng, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2885/UBND-NNTN, ngày 31 tháng 8 năm 2022<sup>10</sup>.

## **2.2. Thanh tra của các đơn vị thuộc Sở thực hiện:**

### **2.2.1. Chi cục Kiểm lâm:**

<sup>4</sup> Kết luận thanh tra số 04/KL-SNN, ngày 09 tháng 8 năm 2022 về Kết luận thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về SXKD phân bón, thuốc BVTV; giống cây trồng nông nghiệp, lâm nghiệp trên địa bàn thành phố Kon Tum, huyện Đắk Hà, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum.

<sup>5</sup> Kết luận thanh tra số 05/KL-SNN, ngày 24 tháng 8 năm 2022 về Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật chuyên ngành về Lâm nghiệp tại Công ty TNHH MTV InnovGreen.

<sup>6</sup> Kết luận thanh tra số 07/KL-SNN, ngày 12 tháng 12 năm 2022 về Kết luận thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về SXKD phân bón, thuốc BVTV; giống cây trồng và thực phẩm nông sản trên địa bàn các huyện Sa Thầy, Đắk Tô, Đắk Glei, Kon Plong, Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum.

<sup>7</sup> Báo cáo số 577/BC-SNN, ngày 24 tháng 12 năm 2022 Báo cáo kết quả kiểm tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về chấp hành các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y trên địa bàn tỉnh Kon Tum

<sup>8</sup> Báo cáo số 624/BC-SNN, ngày 11 tháng 11 năm 2022 Báo cáo kết quả kiểm tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và giống cây trồng trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

<sup>9</sup> Đã ban hành Báo cáo số 563/BC-SNN, ngày 14 tháng 10 năm 2022 về Kết quả kiểm tra, làm rõ, đánh giá và xác định cụ thể nguyên nhân và trách nhiệm các tổ chức, cá nhân liên quan khi có tình trạng sai khác hiện trạng rừng qua các năm liên quan hiện trạng rừng vị trí thực hiện các Dự án Trồng cây ăn quả và Nhà máy chế biến hoa quả kết hợp du lịch trang trại tỉnh Kon Tum tại xã Đắk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy

<sup>10</sup> Kết luận thanh tra số 06/KL-SNN, ngày 21 tháng 10 năm 2022 Kết luận thanh tra làm rõ các vấn đề liên quan hiện trạng rừng vị trí thực hiện Dự án Khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại thôn 12, xã Đắk Ruồng, huyện Kon Rẫy, tỉnh Kon Tum

Triển khai 01 cuộc theo Kế hoạch số 45/KH-CCKL ngày 14/4/2022 về kiểm tra các cơ sở gây nuôi động vật hoang dã (*Chi cục Kiểm lâm đã có báo cáo số 401/BC-CCKL, ngày 16/9/2022*).

### **2.2.2. Chi cục Chăn nuôi và Thú y:**

#### *a. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:*

Thực hiện Quyết định số 1032/QĐ-SNN, ngày 28/12/2021 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022; Chi cục Chăn nuôi và Thú y đã ban hành Quyết định số 04/QĐ-CCCNTY, ngày 10/01/2022 về phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra chuyên ngành năm 2022; trong năm đã tổ chức 04 cuộc kiểm tra chuyên ngành:

- Thành lập Đoàn kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 theo Quyết định số 94/QĐ-CCCNTY ngày 17/12/2021 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y; tiến hành kiểm tra 05 cơ sở giết mổ động vật tập trung huyện Sa Thầy, Ngọc Hồi, Đăkglei, Đăk Hà và huyện Đăk Tô; qua kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế của các cơ sở giết mổ động vật nhằm kiểm soát sản phẩm hàng hóa sau giết mổ đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định hiện hành để cung cấp nhân dân sử dụng trong dịp lễ, Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022;

- Thành lập Đoàn kiểm tra về hoạt động kinh doanh thuốc thú y và thức ăn chăn nuôi theo Quyết định số 26/QĐ-CCCNTY, ngày 14/4/2022 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y; kiểm tra 21 cơ sở kinh doanh thuốc thú y và thức ăn chăn nuôi, phát hiện và xử lý vi phạm hành chính 03 cơ sở vi phạm theo quy định;

- Thành lập Đoàn kiểm tra, thẩm định về sản xuất kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo Quyết định số 15/QĐ-CCCNTY ngày 17/3/2022 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y; kiểm tra, thẩm định 61 cơ sở chăn nuôi, giết mổ; trong đó: 01 cơ sở đạt loại A, 60 cơ sở đạt loại B;

- Thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh con giống chăn nuôi, giống thủy sản; sản xuất, kinh doanh tinh giống chăn nuôi theo Kế hoạch số 43/KH-CCCNTY ngày 02/11/2022 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y; kiểm tra 20 cơ sở trên địa bàn, qua kiểm tra đã hướng dẫn các hộ sản xuất, kinh doanh bổ sung, khắc phục các điều kiện hoạt động theo quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh con giống chăn nuôi, giống thủy sản; sản xuất, kinh doanh tinh giống chăn nuôi<sup>11</sup>.

*b) Công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 (từ ngày 25/11/2022 đến ngày 25/02/2023)*

- Ban hành văn bản<sup>12</sup> triển khai công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp trước, trong và

<sup>11</sup> Như việc: Đăng ký hộ kinh doanh; ban hành TCCS đối với các cơ sở sản xuất giống chăn nuôi, giống thủy sản; việc lưu trữ hồ sơ từng cá thể giống, lý lịch con giống; lập hồ sơ theo dõi việc sản xuất, kinh doanh con giống; việc hướng dẫn lấy mẫu nước, lấy mẫu kiểm soát các loại bệnh trên giống thủy sản.

<sup>12</sup> Công văn số 527/CCCNTY-TTraPC ngày ngày 02/12/2022 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh.

sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 theo Kế hoạch số 3950/KH-BCĐ389, ngày 21/11/2022 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về việc Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

*c) Công tác kiểm tra về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật*

- **Xuất tỉnh:** 15 con trâu, bò thịt; 02 bò chăn nuôi; 51.402 con lợn thịt; 15.102 con lợn nuôi thương phẩm; 170.800 con gia cầm thịt; 01 con chó nuôi cảnh; 03 con mèo nuôi cảnh; 02 con hươu nuôi; 66 con cá sấu giết mổ; 117.000 kg sản phẩm động vật (*cụ thể: 75.000 kg da trâu bò muối; 42.000 kg mỡ trâu bò*);

- **Nhập tỉnh:** 728 con trâu, bò thịt; 5.737 con lợn thịt; 55.164 con lợn nuôi thương phẩm; 360.238 con gia cầm thịt; 606.892 con gia cầm nuôi thương phẩm; 13.083,5 kg sản phẩm động vật (*cụ thể: 1.491 kg thịt bò; 5.803 kg thịt heo; 187 kg bò viên; 3114,4 kg xúc xích; 109 kg chân gà; 1600 kg thịt gà; 07 kg thịt xông khói; 33 kg chả lụa; 2 kg giò lụa; 201 kg lạp xưởng; 11 kg gà viên; 114 kg gà muối; 131 kg giò muối*).

- **Xuất, nhập khẩu:** Theo Báo cáo của Trạm Kiểm dịch Cửa khẩu quốc tế Bờ Y, năm 2022 không có động vật, sản phẩm động vật xuất nhập khẩu qua cửa khẩu quốc tế Bờ Y; phát hiện, bắt giữ 01 lô hàng là động vật hoang dã<sup>13</sup> (*khoảng 57,5 kg*) của ông Nguyễn Đức Hùng, sinh năm 1973; địa chỉ: Lý Nam Đế, Pleiku, Gia Lai; vận chuyển từ Lào vào Cửa khẩu quốc tế Bờ Y, Việt Nam. Vi phạm về hành vi vận chuyển trái phép động vật hoang dã thuộc Danh mục các loài động vật hoang dã đã quy định trong các phụ lục của công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật hoang dã nguy cấp; Cửa khẩu quốc tế Bờ Y đã bàn giao toàn bộ tang vật, phương tiện, giấy tờ có liên quan cho Công an huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum để xử lý theo quy định.

*d) Công tác phối hợp*

Thực hiện Quyết định số 1032/QĐ-SNN, ngày 28/12/2021 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt kế hoạch Thanh tra, kiểm tra năm 2022; và các Văn bản số 4792/BNV-TY, ngày 25/7/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn bản số 2423/UBND-NNTN, ngày 27/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Văn bản số 1761/SCT-TTr, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về việc tăng cường kiểm tra buôn bán, sử dụng thuốc, vắc xin thú y không rõ nguồn gốc, chưa được cấp phép lưu hành tại Việt Nam; Chi cục cử 02 công chức tham gia Đoàn kiểm tra chuyên ngành do Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì<sup>14</sup>.

*e) Kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính*

<sup>13</sup> Bao gồm: 02 cá thể động vật còn sống, có 04 chân, lông màu nâu đen, đuôi dài (nghỉ là cá thể loài chồn) trọng lượng khoảng 04 kg; 03 cá thể còn sống, có 04 chân, lông cứng dài nhọn (nghỉ là cá thể loài nhím) trọng lượng khoảng 9,5 kg; 01 cá thể còn sống, có 04 chân, có vây xếp lớp màu nâu, mũi nhọn, đuôi dài (nghỉ là cá thể tê tê) trọng lượng khoảng 6,0 kg; 01 cá thể còn sống, có 04 chân, có mai trơn, không có đuôi (nghỉ là cá thể loài rùa) trọng lượng khoảng 05 kg; 02 cá thể động vật đã chết, còn nguyên vẹn, có 04 chân, lông màu nâu đen, đuôi dài (nghỉ là cá thể loài chồn) trọng lượng khoảng 05 kg; 03 bộ phận cơ thể động vật đông lạnh, có da và lông màu đen, nghỉ là bộ phận cơ thể động vật loài lợn rừng, trọng lượng khoảng 28 kg.

<sup>14</sup> Kế hoạch số 67/KH-SNN, ngày 24/8/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum.

Qua công tác kiểm tra chuyên ngành, năm 2022 Chi cục kiểm tra phát hiện và xử lý 03 trường hợp vi phạm hành chính về lĩnh vực kinh doanh thuốc thú y, ban hành 03 Quyết định xử lý vi phạm hành chính, phạt tiền 9.500.000 đồng nộp ngân sách nhà nước.

### **2.2.3. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật:**

#### **a. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:**

Từ đầu năm 2022 đến thời điểm báo cáo, đơn vị đã cử công chức phối hợp cùng đoàn Thanh tra Sở, thanh tra chuyên ngành việc chấp hành các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật, giống cây trồng nông nghiệp, lâm nghiệp trên địa bàn thành phố Kon Tum và các huyện trên địa bàn tỉnh Kon Tum (04 cuộc thanh tra, kiểm tra).

Đồng thời, Chi cục thành lập đoàn kiểm tra, thẩm định định kỳ các cơ sở sản xuất ban đầu liên quan đến trồng trọt năm 2022 (*Thẩm định đánh giá định kỳ, xếp loại các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nông thủy sản theo Thông tư 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất ban đầu liên quan đến trồng trọt đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*), cụ thể như sau:

- Đợt 1 năm 2022, Đoàn đã phối hợp với phòng Kinh tế thành phố, phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện tổ chức kiểm tra, thẩm định 08 cơ sở sản xuất ban đầu liên quan đến trồng trọt, trong đó:

+ 05 cơ sở ngừng hoạt động<sup>15</sup>.

+ 01 cơ sở đi công việc gia đình dài ngày không có mặt tại cơ sở<sup>16</sup>

+ 01 cơ sở tại huyện Đăk Hà<sup>17</sup>, 01 cơ sở huyện Sa Thầy<sup>18</sup>.

+ Kết quả: 02 cơ sở đề xuất xếp loại A (HTX Bắc tây Nguyên Farm và HTX Thái Thanh).

- Đợt 2 năm 2022, Đoàn kiểm tra đã phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện Sa Thầy, Kon Plông và huyện Ngọc Hồi tổ chức kiểm tra, thẩm định 03 cơ sở sản xuất ban đầu liên quan đến trồng trọt. Kết quả cụ thể như sau:

+ 01 cơ sở dừng sản xuất mặt hàng đã được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm<sup>19</sup>.

+ 01 cơ sở tại huyện Kon Plông<sup>20</sup>, 01 cơ sở huyện Sa Thầy<sup>21</sup>.

#### **b. Công tác kiểm tra sử dụng thuốc bảo vệ thực vật (thực hiện thường xuyên):**

<sup>15</sup> Cơ sở Trần Thanh Long, cơ sở Nguyễn Thị Hiệp, Hợp tác xã nông nghiệp và dịch vụ thương mại Đăk Wơ Yốp (huyện Sa Thầy); Công ty TNHH MTV Hồng Long Măng Đen (huyện Kon Plông) và Công ty TNHH Tâm An Garden (thành phố Kon Tum).

<sup>16</sup> Hợp tác xã Đoàn Kết.

<sup>17</sup> 01 cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm cây trồng: Cà phê, sầu riêng, bơ, mít (HTX Bắc Tây Nguyên Farm).

<sup>18</sup> cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm cây trồng: Bơ, mít, bưởi, sầu riêng (HTX Thái Thanh).

<sup>19</sup> Cơ sở Hợp tác xã Kiên Thảo Phát (huyện Ngọc Hồi): dừng sản xuất cây ăn quả: Mít thái.

<sup>20</sup> 01 cơ sở Công ty TNHH Việt Khang Nông: sản xuất, kinh doanh sản phẩm cây trồng: cà chua, ớt chuông, sâm dây, bơ.

<sup>21</sup> 01 cơ sở Hợp tác xã Đoàn Kết: sản xuất, kinh doanh sản phẩm cây trồng: Cam, quýt, ổi, chôm chôm, bưởi, sầu riêng.

Trong kỳ báo cáo, Chi cục đã thực hiện kiểm tra việc sử dụng thuốc bảo vệ thực vật và an toàn thực phẩm đối với 55 hộ sản xuất rau, củ, quả tại địa bàn phường Thắng Lợi, Trường Chinh, Ngô Mây thành phố Kon Tum.

Kết quả: Người dân đã sử dụng thuốc theo nguyên tắc “4 đúng”; Sử dụng thuốc sinh học; đảm bảo được thời gian cách ly theo hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất; sử dụng thuốc trong danh mục được phép sử dụng theo quy định.

#### **2.2.4. Chi cục Quản lý chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản:**

##### *a. Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:*

- Việc triển khai các cuộc thanh tra:

+ Tổng số cuộc đang thực hiện (số cuộc có thành lập đoàn, số cuộc thanh tra độc lập): 01 cuộc.

+ Số đối tượng được thanh tra (cá nhân, tổ chức): 01 cá nhân.

- Kết quả thanh tra: Đoàn thanh tra chuyên ngành đột xuất lấy 03 mẫu (02 mẫu giò chả, 01 mẫu phụ gia thực phẩm) test nhanh và gửi đi phân tích các chỉ tiêu về ATTP. Kết quả 03 mẫu thử nghiệm đạt yêu cầu, xử lý vi phạm hành chính, số tiền xử phạt 4.000.000 đồng đã nộp vào ngân sách nhà nước; công khai Kết luận thanh tra và xử phạt vi phạm hành chính trên Cổng/trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và PTNT<sup>22</sup>, cụ thể:

+ Số cá nhân, tổ chức vi phạm: 01

+ Nội dung các vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra: vi phạm dụng cụ thu gom chất thải rắn không có nắp đậy.

+ Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 01

+ Tổng số tiền vi phạm: 4.000.000 đồng

##### *b. Kết quả công tác kiểm tra bảo đảm ATTP:*

- Trong năm 2022, đơn vị tổ chức 07 cuộc<sup>23</sup>, kiểm tra thẩm định 111 lượt cơ sở sản xuất, chế biến nông thủy sản. Kiểm tra trang thiết bị, vật dụng trực tiếp tiếp xúc với sản phẩm; nguồn nhân lực sản xuất kinh doanh và quản lý an toàn thực phẩm; việc thực hiện các quy định, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chương trình quản lý ATTP và ghi nhãn hàng hóa (đối với các cơ sở có sản phẩm bao gói) và kiểm tra các chỉ tiêu ATTP như: Hàn the, Formol, hàm lượng cafein,

<sup>22</sup> Công văn số 95/CCQLCL-TTra ngày 19/4/2022 của Chi cục Quản lý Chất lượng Nông Lâm sản và Thủy sản về việc công khai Kết luận thanh tra và việc xử phạt vi phạm hành chính

<sup>(23)</sup> **07 cuộc: 01 cuộc** Kiểm tra an toàn thực phẩm dịp tết Nguyên Đán 2022 theo Quyết định số 100/QĐ-CCQLCL ngày 14/12/2021; **01 cuộc** Kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm mùa Lễ hội Xuân năm 2022 theo Quyết định số 14/QĐ-CCQLCL ngày 23/02/2022; **01 cuộc** kiểm tra chất lượng, an toàn thực phẩm nông thủy sản hưởng ứng "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2022 theo Quyết định số 43/QĐ-CCQLCL ngày 18/4/2022; **01 cuộc** kiểm tra, thẩm định đánh giá định kỳ về chất lượng, an toàn thực phẩm nông thủy sản các Doanh nghiệp quý II/2022 trên địa bàn huyện Đăk Hà, Sa Thầy theo Quyết định số 58/QĐ-CCQLCL ngày 23/6/2022; **01 cuộc** kiểm tra, thẩm định đánh giá định kỳ về chất lượng, an toàn thực phẩm nông thủy sản các Doanh nghiệp quý III/2022 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi, Đăk Tô theo Quyết định số 90/QĐ-CCQLCL ngày 19/9/2022; **01 cuộc** kiểm tra, thẩm định định kỳ các cơ sở sản xuất kinh doanh nông thủy sản năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 93/QĐ-CCQLCL ngày 22/9/2022; **01 cuộc** kiểm tra, thẩm định đánh giá định kỳ về chất lượng, an toàn thực phẩm nông thủy sản các cơ sở, Doanh nghiệp quý IV/2022 trên địa bàn Thành phố Kon Tum theo Quyết định số 112/QĐ-CCQLCL ngày 10/11/2022.

Natribenzoat, Aflatoxin B1, polyphosphate<sup>(24)</sup>. Kết quả 05 cơ sở xếp loại A, 93 cơ sở xếp loại B, 08 cơ sở tạm ngưng hoạt động<sup>25</sup>, 05 cơ sở ngưng hoạt động<sup>26</sup>.

\* Kết quả phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 01 vụ<sup>(27)</sup>, số tiền xử phạt 2.000.000 đồng đã nộp vào ngân sách nhà nước.

- Công khai kết quả kiểm tra 98 cơ sở sản xuất, kinh doanh nông thủy sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm và công khai việc xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Đặng Văn Hưng (*Số nhà 21/19 Hoàng Thị Loan, Tổ 10, phường Quang Trung, thành phố Kon Tum, Kon Tum*), cơ sở sản xuất giò chả Thành Hiếu (*địa chỉ số 113 Nguyễn Văn Cừ, Khối 5, Thị trấn Đăk Tô, huyện Đăk Tô, Kon Tum*) trên trang thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Cử công chức tham gia đoàn liên ngành<sup>(28)</sup> kiểm tra an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; kiểm tra bảo đảm an toàn thực phẩm trong "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2022; kiểm tra an toàn thực phẩm Tết trung thu năm 2022. Kết quả, không phát hiện vi phạm đối với các cơ sở thuộc đối tượng quản lý của đơn vị.

c. *Công tác cấp giấy chứng nhận ATTP*: Trong năm 2022, đơn vị thẩm định 36 hồ sơ đề nghị cấp mới, cấp lại giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Kết quả kiểm tra, thẩm định cấp 36 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

#### **2.2.5. Chi cục Thủy lợi:**

Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: Chưa triển khai.

#### **2.2.6. Chi cục Phát triển nông thôn:**

Trong năm 2022: 02 cuộc, trong đó:

- 01 cuộc: Chi cục đã ban hành kế hoạch số 25/KH-CCPTNT, ngày 02 tháng 6 năm 2022 của Chi cục Phát triển nông thôn về kiểm tra tại Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện IaH'Drai<sup>29</sup>. Nội dung kiểm tra thực hiện Quy trình bố trí, ổn định dân cư thực hiện Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 1776/Q về Đ-TTg ngày 21 tháng 11 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ (Thông tư số 19/2015/TT-BNNPTNT ngày 27/4/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trên địa huyện IaH'Drai giai đoạn 2020 - 2021. Quyết định số: 11/QĐ-CCPTNT, ngày 28/6/2022 của Chi cục Phát triển nông thôn về thành lập đoàn kiểm tra tại Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Ia H'Drai về việc tổ chức triển khai thực hiện việc chấp hành pháp luật về Quy trình bố trí, ổn định dân cư thực hiện Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 1776/QĐ-

<sup>(24)</sup> Lấy 16 mẫu nông thủy sản; trong đó, test nhanh 09 mẫu giò chả, gửi mẫu đi phân tích 07 mẫu (*04 mẫu cà phê bột, 03 mẫu giò chả*). Kết quả 16 mẫu đạt yêu cầu.

<sup>25</sup> Nguyên nhân tạm ngưng hoạt động: Do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 nên ảnh hưởng đến hoạt động, sản xuất của các cơ sở, Doanh nghiệp.

<sup>26</sup> Nguyên nhân ngưng hoạt động: Do hoạt động không hiệu quả.

<sup>(27)</sup> Với hành vi sử dụng người tiếp xúc với thực phẩm không cất ngăn móng tay.

<sup>(28)</sup> Theo Quyết định của Sở Y tế: số 988/QĐ-SYT ngày 28/12/2021, Quyết định số 126/QĐ-SYT ngày 07/4/2022, Quyết định số 1243/QĐ-SYT ngày 31/8/2022.

<sup>29</sup> Kết luận số 01/KL-CCPTNT, ngày 18/7/2022 của Chi cục Phát triển nông thôn Kết luận kiểm tra việc chấp hành pháp luật về Quy trình bố trí, ổn định dân cư tại Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện IaH'Drai

TTg ngày 21 tháng 11 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Ia H'Drai (giai đoạn 2020 - 2021)<sup>30</sup>.

- 01 cuộc: Chi cục đã ban hành Kế hoạch số 32 /KH-CCPTNT, ngày 23 tháng 8 năm 2022 của Chi cục Phát triển nông thôn về kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về Quy trình bố trí, ổn định dân cư thuộc Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 1776/QĐ-TTg ngày 21 tháng 11 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông (thực hiện trong giai đoạn 2020 - 2021). Quyết định số: 17/QĐ-CCPTNT, ngày 23/8/2022 của Chi cục Phát triển nông thôn về thành lập đoàn kiểm tra việc chấp hành pháp luật về Quy trình bố trí, ổn định dân cư thuộc Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 1776/QĐ-TTg ngày 21 tháng 11 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông (thực hiện trong giai đoạn 2020 - 2021)<sup>31</sup>.

### **3. Công tác Quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản do Chi cục Kiểm lâm thực hiện (nhiệm vụ thường xuyên):**

#### *a. Việc triển khai các cuộc kiểm tra:*

- Tổng số vụ vi phạm phát hiện: 83 vụ<sup>(32)</sup>
- Đối tượng vi phạm: cá nhân 51 vụ, không xác định được đối tượng vi phạm 24 vụ, Doanh nghiệp nhà nước 01 vụ, Doanh nghiệp tư nhân 07 vụ.
- Những lĩnh vực kiểm tra chủ yếu: Lĩnh vực lâm nghiệp.

#### *b. Nội dung vi phạm:*

- Phá rừng trái pháp luật: 30 vụ; diện tích thiệt hại: 32,1245 ha
- Khai thác rừng trái pháp luật: 16 vụ, khối lượng 360,2842m<sup>3</sup> gỗ tròn, quy tròn các loại.
- Vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 20 vụ, khối lượng 29,6672m<sup>3</sup> gỗ tròn, quy tròn các loại; Góc, rễ: 1,567 tấn; Củi: 4,5Ster; động vật hoang dã: 15 kg.
- Tàng trữ, mua bán, chế biến lâm sản trái pháp luật: 14 vụ, khối lượng 29,3958m<sup>3</sup> gỗ tròn, quy tròn các loại.
- Vi phạm quy định về quản lý hồ sơ lâm sản trong vận chuyển, mua bán, cất giữ, chế biến lâm sản: 02 vụ.
- Vi phạm các quy định về chi trả dịch vụ môi trường rừng: 01 vụ.

#### *c. Xử lý vi phạm:*

- Số vụ vi phạm từ kỳ trước chuyển qua: 35 vụ.
- Tổng số vụ đã xử lý: 95 vụ, trong đó:
- Xử lý hành chính: 63 vụ<sup>(33)</sup>.
- Khởi tố hình sự: 17 vụ (*Kiểm lâm khởi tố 16 vụ, Công an khởi tố 01 vụ*)

<sup>30</sup> Kết luận số 01/KL-CCPTNT, ngày 18/7/2022 của Chi cục Phát triển nông thôn Kết luận kiểm tra việc chấp hành pháp luật về Quy trình bố trí, ổn định dân cư tại Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Ia H'Drai;

<sup>31</sup> Kết luận số 02/KL-CCPTNT, ngày 18/11/2022 của Chi cục Phát triển nông thôn Kết luận kiểm tra việc chấp hành pháp luật về Quy trình bố trí, ổn định dân cư tại huyện Tu Mơ Rông.

<sup>(32)</sup> Đơn vị phát hiện: Kiểm lâm trực tiếp phát hiện 10 vụ, Kiểm lâm phối hợp với liên ngành phát hiện 44 vụ, Các đơn vị chủ rừng phát hiện 22 vụ, chính quyền xã phát hiện 05 vụ, cơ quan Công an phát hiện 02.

<sup>(33)</sup> Cơ quan xử lý: lực lượng Kiểm lâm xử lý 49 vụ, tham mưu UBND xã xử lý 02 vụ, tham mưu UBND huyện xử lý 09 vụ, tham mưu UBND tỉnh xử lý 01 vụ. Hình thức xử lý: phạt tiền: 59 vụ; Tịch thu lâm sản: 04 vụ.



- Xử lý khác: 15 vụ.
- Số vụ đang tiếp tục điều tra xác minh: 23 vụ.

*d. Tiền phạt, tang vật, phương tiện tịch thu theo quyết định:*

- Tổng khối lượng tang vật tịch thu: 99,8198m<sup>3</sup> gỗ tròn, quy tròn các loại; Củi: 4,5Ster; động vật hoang dã: 22,5 kg; phương tiện tịch thu gồm: 02 ô tô, 03 cửa xăng, 04 công cụ thủ công: Dao, rựa, cưa tay...
- Tổng số tiền phải thu theo Quyết định xử phạt: 1.921.000.000 đồng (Đã nộp 521.200.000 đồng; Chưa nộp 1.399.800.000 đồng).
- Tiền bán lâm sản phương tiện tịch thu: 213.710.000 đồng.

**4. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra:** Không.

**5. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thanh tra:**

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật thanh tra: Tại Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức tuyên truyền lồng ghép các cuộc họp cơ quan, đơn vị. Trong kỳ báo cáo, lực lượng Kiểm lâm đã thực hiện tuyên truyền trực tiếp tại các thôn, làng tổng 647 cuộc với 30.241 lượt người tham gia, đăng 182 tin, bài trên Trang thông tin điện tử của Chi cục Kiểm lâm; Xây dựng Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật quý I, quý II, quý III/2022; phối hợp thực hiện Chuyên mục QLVR trên truyền hình VTV8, VTV1.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA NĂM 2023**

- Thanh tra Sở tham mưu Giám đốc sở ban hành kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023.

- Thanh tra Sở tiếp tục thực hiện Thanh tra hành chính tại Trung tâm Khuyến nông tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 652/QĐ-SNN ngày 28 tháng 11 năm 2022 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Chi cục Chăn nuôi và thú y, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Chi cục Kiểm lâm, Chi cục Thủy lợi và Chi cục Phát triển nông thôn tiếp tục thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chi cục Kiểm lâm Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các Kế hoạch, Kết luận của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng; Thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ theo các quy chế, kế hoạch đã ký với các đơn vị;

- Chi cục Kiểm lâm tăng cường tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về Lâm nghiệp, phòng cháy chữa cháy rừng đến các tầng lớp Nhân dân; vận động toàn dân tham gia bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; khuyến khích động viên Nhân dân tham gia đấu tranh, ngăn chặn và tố giác các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp; chú trọng việc phát hiện, nêu gương điển hình trong phong trào toàn dân tham gia bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng nhằm tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội.

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Lãnh đạo cấp trên giao.

Trên đây là nội dung báo cáo công tác thanh tra, kiểm tra năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

***Nơi nhận:***

- Như trên (báo cáo);
- Thanh tra tỉnh (biết, tổng hợp);
- Ban Giám đốc Sở (biết);
- Phòng KH-TC và các Chi cục thuộc Sở (biết);
- Lưu: VT, VP, TTra.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Tấn Liêm**